



MUNICÍPIO DE SAO MIGUEL DO ANTA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Maio de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	29.491.000,00	13.226.063,01	-16.264.936,99	3	Despesas Correntes	25.310.137,51	11.171.589,80	-14.138.547,71
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.283.000,00	390.918,57	-892.081,43	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.986.034,29	5.457.003,78	-7.529.030,51
12	Contribuicoes	360.000,00	125.427,77	-234.572,23	319	Aplicacoes Diretas	12.817.378,24	5.399.076,80	-7.418.301,44
13	Receita Patrimonial	79.000,00	248.671,94	169.671,94	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.324.103,22	5.714.586,02	-6.609.517,20
16	Receita De Serv.	73.000,00	0,00	-73.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	140.000,00	39.000,00	-101.000,00
17	Transf. Correntes	27.573.000,00	12.437.550,18	-15.135.449,82	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	970.975,89	383.259,46	-587.716,43
19	Outras Receitas Correntes	123.000,00	23.494,55	-99.505,45	339	Aplicacoes Diretas	11.127.127,33	5.284.326,56	-5.842.800,77
97	Dedução do FUNDEB	-3.856.000,00	-1.696.360,34	2.159.639,66					
	Soma	25.635.000,00	11.529.702,67	-14.105.297,33	33	Soma	25.310.137,51	11.171.589,80	-14.138.547,71
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	324.862,49	358.112,87	33.250,38
	SUB - TOTAL	25.635.000,00	11.529.702,67	-14.105.297,33		SUB - TOTAL	25.635.000,00	11.529.702,67	-14.105.297,33
2	Receitas de Capital	4.256.000,00	1.444.260,16	-2.811.739,84	4	Despesas de Capital	6.704.355,18	79.126,07	-6.625.229,11
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	6.626.824,34	59.227,79	-6.567.596,55
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	6.607.356,56	53.044,29	-6.554.312,27
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	4.256.000,00	1.444.260,16	-2.811.739,84	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	77.530,84	19.898,28	-57.632,56
					99	Reserva de Contigencia	18.747,17	0,00	-18.747,17
	Soma	4.256.000,00	1.444.260,16	-2.811.739,84		Soma	6.723.102,35	79.126,07	-6.643.976,28
	Déficit Capital	2.467.102,35	0,00	-2.467.102,35		Superávit Capital	0,00	1.365.134,09	1.365.134,09
	SUB - TOTAL	6.723.102,35	1.444.260,16	-5.278.842,19		SUB - TOTAL	6.723.102,35	1.444.260,16	-5.278.842,19
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		29.891.000,00	12.973.962,83	-16.917.037,17	Total de Despesas		32.033.239,86	11.250.715,87	-20.782.523,99
Déficit		2.142.239,86	0,00	-2.142.239,86	Superávit		0,00	1.723.246,96	1.723.246,96
TOTAL GERAL		32.033.239,86	12.973.962,83	-19.059.277,03	TOTAL GERAL		32.033.239,86	12.973.962,83	-19.059.277,03